

Orsta 30 mars 1944.

Min arbeidsstatistikker Gerh. Berge  
Ytterdal.

Takk for brevet Sykker av 20de I m.

Den fæsemaskina var her kassert som gagnlaus, og hadde ikke stort anna verdi enn bronneværdet, so den maskina er ikkje noko aa takke for.

Det vilde ikkje lona seg for oss aa selja ho istand att. Me kjøpte ei ny med for krigen, som dengong kom oss paa Maas kr, undaa me fekk ho taalfritt inn. Det er ei fin maskine, og med ei slik maskine skynar ein fyrst hva fæeing er for noko.

Den gamle maskina de fekk er for veik, usøyaselig og skyld for mykje, ein får eit urangt belate av hva fæeing er for noko. Men ho er gjerne god nok til aa herva med for eleven, og syner daa prinsippet for fæeing.

Treemaskinas er mellom dei dyreste maskinas for verkstadindustrien. Ei god fæsemaskine av normal storleik kosta mellom 20 og 30 tusen kroner for krigen. Det hadde eg ikkje raad til i 1932 og kjøpte derfor ei bruk, som var kassert byaa S.K.F. i Grotborg, det var fleire maanedes arbeid aa faa ho i god stand att, men ho kjem ikkje paa høgd med ei ny maskine. Endaa ho er tunglygged er ho ikkje for for aa skylda. Ei god fæsemaskine man vere

presisjonsarbeide, ho maa vera overlag nøyaktig for aa gaa  
fint.

Eg skynar godt alle hev det same aa strida med som  
eg: byggi. Byggi sit sig her paa truka paa alle vis.  
so eg mange gonger er i ferd med aa reisa motet,  
eg er i alle høie vorte ein ringere menn, erom daa eg  
kom hit, for desse helvete smaahege tverneverane her  
paa Lurumør. Eg kallar det Missum - Mø.

Mechanik og mekanisk unductur lid her under mangel  
paa fagfærd og kunnskap. De gjer dift ei god gjerning  
med skulen i Sykkar. Det eg ventar ein god grund av,  
er folk med talent og gjernad for mekanisk arbeid.

Lyve De over elever med gjernad, vilde eg vera  
takksam for aa paa prova deim. All denne teoretiske  
skulebent utdanningi i dette land, strekke ikkje tre i  
det praktiske liv. Teorien er god nok, men her er for  
paa folk med verkelyg praktisk arbeidskunnskap.

Anten far dei ikkje arbeidet ut av fingrane, eller  
so arbeidas dei for nøyaktig. Tyskland hev den  
størte arbeidskultur, soenthene stend og høgt. Men  
ingen staa er der slik samreining av teori og praksis  
som i Tyskland, men Tyskland vert truleg tynt.

Takk her paa Lurumør hev ofte gjernad for arbeid,  
det byner møbel og tre unductur. Men dei fleste vil  
ikkje gjera sit beste uten dei arbeidas for sig sjøl.

Her under krigen hev det i Orsta vakse fram ein  
beunductur paa byggi, dei drivar trefat og baller  
og skjær. Det er bondegüter som stend heime, og det  
er utruleg for flinke dei er tre aa litte paa arbeidsgjerning.

og værktøj med det mest primitive hjælpemiddel.

Det som er mest stund i bilet for, er folk med roynste  
the formenner og ledaren, som her praktisk roynste  
og her rare ute og lert noke og sel noke. Slike folk  
fermet her råde. Her er ingen verkstas kultur, fordi jern-  
industrien er ny. Det eneste folk her, er krao the  
andre og råde the sig sjalv. Men dette er noke som følger  
med denne tide.

Vyrdsammt

Statenlaording